CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

Processo na. 1137 INDICAÇÃO : 837 / 2017

Autor. 	RICARDO LONGATTI FRANÇA

Ementa 	ESTABELECER UMA LINHA INTERMUNICIPAL
DIRETA LIGANDO INDAIATUBA COM O MUNICÍPIO
DE SOROCABA

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, que interceda junto aos órgãos competentes, para o

estabelecimento de linha intermunicipal direta ligando Indaiatuba com o município de

Sorocaba.

JUSTIFICATIVA

A região metropolitana de Sorocaba é a terceira mais populosa do interior de
São Paulo, com quase 2 milhões da habitantes. Dentre municípios localizados fora
da região metropolitana de São Paulo, é o 4° município mais populoso. No município
de Sorocaba existem muitas instituições de ensino superior, tais como a
Universidade Estadual Paulista (UNESP), a Universidade Federal de São Carlos
(UFSCar), a Universidade de Sorocaba (UNISO), a PUC-SP e a UNIP. Além disso, o
município é um forte polo industrial no estado de São Paulo. Por essas razões,
muitos munícipes de Indaiatuba realizam o trajeto entre os municípios diariamente.

Ocorre que, atualmente, para realizar o trajeto de ônibus de Indaiatuba para
Sorocaba, é preciso utilizar no mínimo 2 ônibus. No primeiro trajeto, o munícipe
precisa ir de Indaiatuba a Salto ou Itu e em seguida, utilizar um segundo ônibus para
Sorocaba. Sendo assim, o trajeto realizado de ônibus torna-se demorado e custoso,
o que poderia ser corrigido com a presença de linha intermunicipal direta entre
Indaiatuba e Sorocaba.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias, indico ao Exmo. Sr.
Prefeito que interceda junto aos órgãos competentes, para o estabelecimento de
linha intermunicipal direta ligando Indaiatuba com o município de Sorocaba.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1